## Capítulo II

Mas además de esto es necesario que también los jueces sepan que es lo procedente que ellos resuelvan con arreglo á nuestras leyes generales las cuestiones que hasta ahora se han promovido, aunque alguno haya impetrado antes una orden que disponga el examen ó la sentencia del juez. Porque queremos que al que ya impetró alguna tal cosa, pero no

(5) *El cód. Hamb., y Trid.*; ordinans in his, *Port., y Cont.*  
 (6) *Acaso se debería leer arbitrorum.*  
 (7) *El cód. Hamb.*; compromisso, *las ed.*  
 (8) *El cód. Hamb., y Trid.*; ferre, *Port., y Cont.*

promeruit, nihil ex iis, quae impetravit, prodesse volumus. Si enim semel praevenit (1) sententia definitiva data, nequaquam hanc ex nostra hac perscrutari lege iubemus, licet appellatio subsequata sit, aut retractationis est aliqua spes (2) contra sententiam. Eam autem, quae non disponit quidem iudicantem aut iudicare futurum, iussionem (3) quomodo oporteat quaestionem fieri, aut iudicium inferri, causam vero fini studiose tradi legitimum, aut actorum imponit (4) editionem, aut iudicem cogit legitimam proferre sententiam, aut simul alium iudicem secundum nostras praestat (5) leges, et fieri et valere et scripto et sine scriptura non prohibemus.

### Cap. III

Ut autem omnes nostri subiecti, et maxime qui litibus atteruntur, nostram pro se noverint providentiam, et nullus hanc nostram sacram (6) circumveniat legem, neque ignorantiam in ea proponat, sancimus, in unoquoque negotio initium apud iudicem accipere ex prooemiis mox, et ante ipsam personarum firmationem inscribi eam, et monumentorum fieri partem. Sic enim gestis praefulgens prohibebit ea, quae praeter eius virtutem tentantur, et (7) circa eam, et circa ipsam forsitan personarum firmationem, et praevaricari eam nitentibus per multa interminata (8) refrenabit a talibus eos praesumptionibus, et propriis tempus non sine fieri poenis. Ut enim iniquitatem simul et iniustitiam per omnia expellamus, propterea praesentem posuimus legem, undique eam et per eam alias cautas et incircumveniendas custodientes reipublicae leges, secundum quas et nos ipsi imperium, quod deo dante suscepimus, custodiri, nostramque rempublicam ab his legibus (9) muniri semper optamus.

### Epilogus

Quae agitur placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo servare quidem studeat, omnibus autem palam faciat, proponens quidem eam in hac felicissima civitate, praeceptis autem solennibus utens ad provinciarum praesides, ut omnes homines sciant et per (10) eam, quam super eos habemus, providentiam.